陕西省临床护理联合会
陕护联函〔2025〕13号

关于举办“无陪护”病房
管理研讨及实践经验交流会的通知

各级医疗机构：

为积极适应老龄化社会发展，满足人民群众多元化健康

服务需求，根据国务院办公厅《关于加强护士队伍建设优化

护理服务的指导意见》,陕西省医疗保障局《关于整合规范

护理类医疗服务价格项目的通知》以及《陕西省“无陪护”

病房试点工作方案》，陕西省人民医院于 2024 年 12 月起探

索实施“无陪护”病房试点工作，积累了一定经验，受到患

者家属和社会各界的广泛认可。根据各级医疗机构需求，为

总结推广“无陪护”病房试点工作经验，促进护理服务模式

创新与质量提升，陕西省临床护理联合会定于 2025 年 6 月 5

日－7 日举办“无陪护”病房管理研讨及实践经验交流会议。

现将相关事宜通知如下：

一、时间地点

时间：2025 年 6 月 5 日－7 日

地点：陕西省人民医院

二、会议内容

（一）专题讲座

1. “无陪护”病房实施背景及政策解读

2. “五全管理”无陪护病房方案解读

3. 多部门联合打通“无陪护”病房关键环节

4. “无陪护”病房服务质量监管

5. 无陪护病房联合加速康复护理协同实践

6. 无陪护病房“三化”护理质量体系的构建与应用

（二）经验分享

1. 构建“责任护士主导-医疗护理员协同”的精准照护

模式

2. 无陪护≠无陪伴：用专业护理传递家的温度

3. 无陪护模式如何重构骨科康复生态

4. 无陪护模式下患者安全管理策略

5. 无陪护模式在围手术期患者中的应用实践

（三）实践参观与讨论

参观无陪护试点病房具体实践和管理经验并分组讨论。

三、参会人员

各级医疗机构护理部主任、护士长、护理骨干及相关科

室负责人。

四、收费标准及报名方式

（一）收费标准：参会人员均需报名，陕西省临床护理联

合会个人会员缴纳会务费 780 元（非会员 880 元），参会者

食宿、交通等费用自理。

（二）报名方式

第一步：打开网站https://www.hulilhh.com/进入首页，

点击右上角“会员登录”，输入账号密码或手机号登录，进

入会员服务平台；

第二步:会员中心-报名缴费，点击左侧菜单“培训费”，

选择培训课程，点击“我要报名”弹出二维码扫码报名即可

（仅支持微信缴费）；

第三步:会员中心-开具发票，点击左侧菜单“发票管理”

→“开具发票”→“申请开票”，“抬头类型”选择“单位”，

填写单位开票信息，点击“提交”即可，系统将于 14 个工

作日内开具发票。

一群 二群

（报名后请扫码加入 QQ 群）

五、报到及住宿

（一）会议报到

时间：2025 年 6 月 5 日 14:00-17:30

地点：艺龙瑞云酒店一楼大厅

（二）会议住宿

艺龙瑞云酒店（陕西省人民医院黄雁村地铁站店），标

间 220 元/间（含两份早餐）。酒店电话：029-85211888。

负责人：屈涛，电话 13186098610。请自行联系酒店尽早办

理住宿预约，办理预约时请告知“无陪护病房管理研讨及经

验交流会议”。参会者也可自行选择附近酒店住宿。

六、联系方式

宣老师 18209279789

刘老师 18092079230

陕西省临床护理联合会

2025 年 4 月 25 日